posita, sed non concessa hypothesi, preces primarias Imper. habere a pontifice, tamen affirmativa subscribere non dubitamus v. Cran. depac religios serv part. i. probl. 4. D. Steph. de urisd. l. 3 c. 4. Christoph. Schwanem. sub fin. suar. decis. eamer. De precibus primariis an sint Imperatoris? an v. Imperator a pontifice habet? an etiam aliis competent? quomodo amittantur? vid. Illustrissimi Comitis ac Domini, Domini Alberti VVolfgangi Comitis ab Hohenlöe & Gleichen Domini in Langenberg & Crangfeld. *dissert. solidiss. de precibus primariis in Academia Argentoratensi habitam.*

XXIV. Facimus quoque ad *Beneficium emigrandi* progressum, & concordiam ob hoc, quod id cuiilibet sit concessum, explicationibus annotamus. Nihilominus tamen ut omnibus precedentibus concordiis admixtam quandam oculis usurpavimus discordiam, ita & hic certa inter nos & pontificios intercedit discordia. Nos rectius & tutius dicimus, beneficium illud emigrandi esse liberrima voluntatis D. Frid. Mindan. lit. i. d. processu. c. 30. n. 12. Schönborn, poli. l. 4. c. 6. Contra adversarii necessitatis illud esse multis sed frustra evincere conantur argumentis.

XXV. Concordia ista discordantis religionis in Instrumento Pacis facta non solum Status Imperii Dominique Territoriales, sed & *Landaffi & Vassalli*, quamvis Jus Episcopale de iis praedicari nequeat, recte utuntur truuntur. Ponamus enim, Nobiles quosdam A.C. addictos bona cum Jure Patronatus ecclesiastici sub Principe papae religionis possidere, evangelicæque religionis exercitium a. 1624 habuisse, illud hodiendum non solum habere Jus Patronatus h. e. jus presentandi novellum Pastorem, sed simul ea, quæ alias juri Episcopali annexuntur, eis competere. Expressè enim dicitur in Instrumento pacis art. 5. §. 12. post transactio[n]es aut concessiones, que inter tales immediatos imperii Status Eorumq[ue] Status provinciales & subditos supra dictos de publico vel etiam privato exercitio Religionis introducendo, permittendo & conservando antehac intercesserunt, initæ & factæ sunt, eatenus rate & firmamento, quatenus observantie dicti anni 1624 non adversatur. Ubi verbum manere probè venit notandum, illud enim perpetuitatem denotat, nec admittit restrictionem Klock. tom. 3. consil. 182. n. 534.

n. 534. Addatur similis atque clarior textus in d. artic. 5. §. 12.
ibi: Statutum Catholicorum Landsaffi, Vasalli & Subditi cuiuscunq[ue] generis, qui sive publicum sive privatum Ang. Conf. exercitium anno 1624 quacunque anni parte sive certo pacto & privilegio sive longo usu sive longa denique observantia dicti anni habeant, retineant id etiam in posterum unum cum Annexis, quatenus illa dicto anno exercuerunt aut exercent si uisse probare poterunt. Per annexa vero in d. articulo nihil aliud intelliguntur, quam quadam exque palmaria juris Episcopalis particula, ita ut Landsaffiis non solum exercitium Religionis, verum etiam annexa, & per consequens jurisdictione & audientia in ministros tam scholasticos quam ecclesiasticos adjudicetur. Hujus §. virtute Statibus Provincialibus Episcopatus Hildesensis Consistorium Lutheranum, cum in anno 24. tale, inque eo Confiliarios & Assessores habuerint, Ipsiis inter annexa restitutum est, non attento, Status Provinciales juris territorialis non esse capaces. Ita fit, ut in territorio Princeps diversam cum Vasallo & Subdito religionem habeat, hicque ea exerceat in jurisdictionibus, quæ alias ipsi denegantur, vid. hoc plenus explicantem D. Præsidem in peculiari consultatione: Utrum cognitione rerum ecclesiasticarum semper sit penes prætorum territorii habentem th. 6. & seqq.

XXVI. Concordia licet in causâ Religionis discordantis in Imperio ita facta sit, dissimulandum tamen non est, hodiendum animorum conspicere discordiam. Facta non desunt, quibus id probatur, & quod multa retorsione similique jure inter Catholicos & Protestantes exerceantur. Sic in aperto est, Catholicis in Transaktione Passavienti & pace Religionis indultum esse, ut census, decimæ & redditus exditionibus & territoriis Evangelicorum, sibi debitos jure petere valeant, nec in horum perceptione Status Evangelici eos impedire vel id prohibere possint. Id quod vicissim Evangelicis permisum, ut redditus & decimas ex distributionibus Catholicis sibi debitas jure & absque ulla Catholicorum prohibitione petant & exigant Pacis. Relig. d. a. 1555. S. Dagegen sollen die Stände in verb. sollen bei ihrer Religion ic. Nihilo tamen minus accidit, ut si Catholici decimas Pastoribus Evangelicis ex suis territoriis debitas detracerent, vicissim Evangelici ju-

re rétorsionis decimas Catholicorum ex suis districtibus débitas
iis denegent vid. Carpzov. lib. 1. *Jurisprud. Consilior.* defin. 137.
Sic, quamvis inter personas Catholica & Lutherana religioni
addictas conjugium simpliciter non sit prohibitum; In terris
tamen Protestantium in concessione matrimonii inter ejus-
modi personas cautè procedendum esse volunt; Nimirum pro-
spiciendum este de duobus (1.) Utrum spes sit conversionis in
persona pontificia Religionis, nec ullum ex hoc conjugio me-
tuendum periculum Lutherano conjugi. (2.) & ut convenient
de liberis procreatis inverâ Lutherana religione educanda, præ-
stata desuper cautione. Quæ duò si probè observentur, haud
prohibendum est matrimonium: in casu vero contrario neuti-
quam permittendum, ut consultius estimetur unius verae que-
fidei personas copulari. Diversitas tamen Religionis non dissol-
vit matrimonium, nisi accesserit malitiosa desertio Carpz. d.l. lib.
2. def. 6. & 206. Sic, Catholici & Calvinisti in terris Evangelici-
torum honesta sepulturâ digni judicantur, ita tamen ut funerum
remissiores sint ritus ac ceremonia consueta, omnisque pompa
religione vel pertinaces, malitiosi ac contentiosi, veluti pronun-
ciavit Facultas Theologica Witebergensis in consilio: Wie
es mit dem Begräbniss der Calvinisten/ Papisten und anderer
Schwämmern zu halten ab. Dedeckenn. vol. I. consl. theol. in append.
ad locum de ministerio et c. 7. n. 10. Carpz. def. 383. Hodie nos vero Pon-
tificios ne quidem in hortis aut pascuis suis Evangelicorum de-
mortuorum corpora sepeliri permettere, docet D. Zieglerus adln-
firut. Lancellot lib. 4. tit. d. heretic. §. 9. Speidelius in locis tantum
consecratis in das geweihefe sepulturam iis non concedi tradit
in Notab jurid. histor. polit. vos. Begräbniss: cum tamen in In-
strum. Pac. cap. 5. §. Sive autem Catholici sive Augustiane confessio-
nis fuerint subdit*is* &c. dicatur: multo minus publicis cemeteriis ho-
noreve sepulturæ arceantur, aut quicquid pro exhibitione funeris à
superstitibus exigatur, preter cujus parochialis Ecclesie jura pro mor-
tuis vendi solita, se in his & similibus pari cum concivibus jure ha-
beantur equali justitia protectioneque tuti.

XXVII. Q. Nam Pater Augustiane confessioni addictus filium
ad

ad casra pontificiorum secedentem tanquam hereticum exhereditare
queat? Evidem ex Nov. 11. c. 3. conitat, quod pater filium ha-
reticum exhereditare possit. Jam autem Catholicam religionem es-
se hæresin, Nostrates Theologi pluribus deducunt. E. Verum lo-
quimus hæc de hereticis politice consideratis, qui tales dicuntur,
qui novam sectam, extra Religionem, quæ in Republica, ubi vi-
vunt, habetur, proprio motu eligunt. Jam vero Tres hæ religio-
nes, Romanensis, Lutherana & Calviniana pragmaticis san-
ctionibus in Imperio tolerantur, & ad quamvis liber aditus e-
jusque liberum est exercitum, imò in Instrumento Osnabru-
geni art. V. §. liber et 11. in fin. utriusque religionis socii in vera
amicitia & Christiana charitate, pacifice, & comiter invicem
cohabitare jubentur. Quæ autem esset religionis libertas, quæ
concordia & Christiana charitas, si liberi ob religionem à bonis
& hereditatibus paternis excluderentur, Stephan, ad d. Nov. in
fin. ubi distinguit inter hereticum theologice & politice (ex constitu-
tione politica) consideratum; & dicit, posse aliquem verè hæreti-
cum esse quoad actus divinos, sive articulos fidei, qui tamen quo-
ad actus civiles & politicos non habeatur pro hæretico. Idem penè
judicium esto de quaestione: Num conditio: si Pontificiam religio-
nem amplexus fuerit, in hereditatibus vel legatis consequendis pro im-
possibili, & sic pro non adjecta habeatur? Scil. conditionem istam pie-
tati legatarii esse contrariam. Nemo enim negabit, maximo-
pere conscientiam legatarii lædi, si claritatem istam verbi divini
semel agnitionem desereret, & contra Religionem, quam veritati
celesti è diametro adversantem hactenus cognovit, non sine le-
vitate arriperet. Est ergo ceu impossibilis & pietatem lædens
l. 15. ff. d. condit. institut. pro non scripta habenda l. 1. l. 8. l. 9. l. 14.
ff. eod. hic facili, s. C. d. instit. et subst. ubi Impp. divertii condi-
tionem, ceu turpem bonisque moribus adversam, remittunt, ac
penitus observari nolunt. Quantò magis igitur conditio di-
vertii spiritualis remittenda erit? & hanc conditionem tan-
quam juri publico adversam pro non adjecta agnoscendam esse
plurimi defendunt, uti Besold, in delibat. lib. 5. tit. 2. c. 27. Idem
lib. 2. polit. c. 1. n. 42. v. 4. Cran. d. pac. relig. part. 2. probl. 2. in ean-
dem sententiam pronunciarunt Jcti Liphenses teste D. Carpzo-

vio dec. 89. D. Struve exerc. 33. th. 50. D. Strauch. diff. 10. th. 1.
Ita olim *Georgius* Dux Saxonie *Heinrico Alberti* filio per legatos successionem sub conditione apostasie obtulit. Heinricus autem responso pietatis plenissimo hereditatem conditionatam recusavit. Legatis nondum domum reversis corporis compagibus Georgius exclusus est. Ad Heinricum hereditas ab intestato translata, primum omnino pietatis, quantum maxime repudiando spem successionis a Legatis Georgii sub conditione apostasie oblatam testabatur. Cran. d. l. De quodam:
Num pacta familie inter illustris personas instituta possint, sub hac conditione: Ut si quispiam ejusdem familie a fide Catholica deficerit, successionis incapax sit, aliqua annua portione tantum eidem ministrata? Negantem vid. Syring. d. pac. relig. ib. 45.
Affirmantes vero Dillingenses in comp. pac. c. 6. qv. 48. n. 17.

XXVIII. Tandem cum Pax Religionis Augustana, nec non Osnabrugensis Pacificationis instrumentum futuræ omnimode concordia religionum mentionem faciat; Querit potest:
Num ergo spes superstite Concordie religionis Papstice & Lutherana? Respondeat D. Calovius in tractat. d. natur. & indole pac. religios. augustan. § 58. Curentur modò contraria contrariis, anathema Tridentina cum commentitiâ Papæ infallibilitate & autoritate Hildebrandicâ tollantur, ne cogamur credere, que ad fidem non pertinent, scandala insuper & irritationes removeantur, non impossibile fore conciliationem. Sic etiam sentit Dn. Burgoldensis ad Instrum. Pac. p. 2. disc. 3. *Mea*, inquit, *hac est sententia; Consilium compositionis quoad Pontificios nunquam in effectum deduci posse, quamdui Papa Hieromonarchiam suam rigide ut hactenus, ita porro exercere pergit, & Jesuicæ regnum in Catholicorum animos exercent.* Evidem non desunt Scriptores, qui de mediis Concordiae scripsèt, utpote Goldast. Polit. Imperial. part. 29. D. Meyfart. dissert. de Concilianda Pace inter Ecclesiæ per Germaniam Evangelicas. D. Georg. Calixt. d. controversiis Theol. que inter Lutheranos & Reformatos agitantur, & de mutuali partium fraternitate atque tolerancia. Johann. Semann. qui in eis libro Methodum Pacem Religionis in Europa, & fidei unitatem consequendi toti Imperio offert. Et novissimè Anonymous quidam edidit

dedit Memorabile Primum de Religione Imperiali ubi cap. 6. de modis inveniendis in disordine religione Imperiali concordie & cap. 7. de Ido. neirreligionis Imperialis Conciliatoribus agit. Sed de hisce omnibus quousque admissi possit unum vel alterum vel rejici, judicent Theologi cordati & Jcti. Compertum habemus viros magnos de utraque Republica benè meritos ob data ad concordiam consilia apud multos malam iniuste gratiam. Si dicendum, quod res est, Concordia Religionis nihil magis obstat, quam studium contradictionis & disputandi prurigo. Cavendum ergo est Principi & Ordinibus, ne disputationes & altercationes in causa religionis sint frequentes.

Nam servare modum laus est; nimiumque movendo

In dubium trahitur religiosa fides.

inquit Durus de Pascolo in Aulic. polit. aphorism. 289. Princeps Germanis sanctius & reverentius visum de actis Deorum credere, quam scire, Ad quæ verba Berneggerus ita commentatur: Infelicitatem seculi nostri, & aversa à concordie studio ingenia, cum alio, tum hoc maxime cognoscimus argumento, quod in religionis negotio. quafidem tamen, non rationem Ducebat, ratiocinationibus & sermonibus syllogisticis, velut herba & pascuis armenta, omnes inhibant, quodque opificibus eiam effusa sunt arcana Theologie. Et illi, qui de rectâ fidei ambigui sunt, & qui nec, quomodo credendum sit, sciunt, nec, quid sit illud, quod credere se dicunt; illi, inquam, & fora, & porticii, & theatra oratoria theologia compleverunt. Et hodie, si civitas aliqua est inquit Dr. Felvinger. l. c th. 19. ubi homines sunt unius fidei & religionis, debent in pietate & moribus informari; quæ informatio non requirit controversias, cum articuli fundamentales possint ex Scripturis exponi, non adduciis adversariorum argumentis: Itiusmodi enim argumenta adversariorum potius ingenia auditorum turbant, quam informant, dubia redunt, non confirmant, cum illarum controversiarum capacia non sint. Catechesis exponatur, non disputetur; Debent enim concionibus reddi meliores, non doctiores; Siverò in civitate plures unâ Religione sunt, inquirendum est, an utraque pars faciat fidelis pastoris officium, hoc est, Auditores suos nullâ controversiarum factâ mentione, pascat solo Dei verbo, & morum emen-

emendationem curæ habeat: an altera pars sit contentiosa, ita
ut suis disputationis concionibus alteram quoque partem in sua
castra pertrahere conetur. Si prius, disputandum non est: Si
posteriorius, Pastor quidem pro concione controversias tractare
poterit, sed modestè, vid. Sigismund. Freiberger, in German.
perturbat part. 2. disc. 18. p. 101. & tantum juxta fundamenta, non
juxta subtilitates non necessarias: Multa enim nobis intercedunt
cum adversariis, de quib⁹ tamen plebs informanda non est, cum
captum vulgi transcedant. Just. Sinold, cogn. Schüz collig. publ.
de Stat. Rei Rom. vol. 2. disp. 1b. 13. lit. E. Hinc vere in rem prafen-
tem loquitur Dn. Eitel. Frider. von Heerden in der Grundfeste des
Reichs p. 326. hoc modo: Es ist kein Zweifel/woh die Verbitterun-
gē nachlassen/ und die Affecten/worvor als einem dunkeln Nebel/
die Wahrheit nicht recht zuerschen oder zuerkennen/ beiseit gesetzt/
werden solten/es werde sich durch S. Oites Hülffe dahin schicken/
dass man auch in den Religions Streitigkeiten selbst möchte et-
was näher zusammen treten/Etenim quam penitus sit, e sug-
gestu hæreticorum opiniones tam odiose & cum affectib⁹ recen-
sere, emendare, ad Iapidem iydium revocare, refutare, & quam
pessimas ex eo nasci & periculi plenas multarum rerum occasio-
nes haſtenus, proh! dolor, experientia satis superque testata est. Si
verò pio affectu, leniter, modestè verum proponatur, absque
amarulentā & authoritatis Ecclesiasticae contemtu, fore, ut ha-
disputationes admitti possint; si autem fastus aut malevolen-
tia quādam hisce contineatur, non possunt firmæ ac diu-
turnæ esse Arumæ, jur. publ. tom. 5. disp. 3. Præponderet ergo a-
pud omnes Theologos in posterum nullus propriæ gloria amor
(quanquam errori agnito valedicere ingens gloria est, non op-
probrium) sed amor & conatus divino gloria amplificandæ &
humanæ salutis procurandæ, & dilectio omnibus illis debita, qui
Christum verum & unum cum Patre & S. Spiritu Deum, ve-
rumque hominem, suumque redemptorem & Servatorem esse
agnoscunt & inculpatè vivunt, sicut eam fidem professos vivere
oportet, uti vovet Additionator ad Burgoldens. discurs. in In-
strum. pac. p. 2. ad discurs. 1. Et ut cum Dn. Burgoldens. p. 2. disc. 3.
in fin. concludamus hoc caput, dicimus: Etiam si forsitan speran-
pa non

da non sit unio religiosa inter Catholicos & Evangelicos , bene
tamen est , quod prohibitis inventivis orationibus (per Instrum.
Pacis art. 5. §. 17.) civilis saltem concordia coli , & pax religiosa
nihilominus firma ac perpetua manere debeat . Ita enim ex-
pressè in Recess. August. d. ann. 1555. §. und nachdem est caucum:
Wo die Vergleichung durch die Wege des General Concilii ,
National Versammlung / Colloquien , oder Reichshandlungen
nicht erfolgen werdez sol alsdenn nicht desto weniger dieser Fried
stand &c. beykräftten bis zu endlicher Vergleichung der Religion
und Glaubens Sachen stehen bleiben . Id quod etiam confir-
matur in Instrumento Pacis art. 5. §. 3. Addatur D. Conringii
de pace perpetua inter Imperii Germanici ordinis religione dissidentes
servandalib. 2. Adveniat tandem illa dies , qua depulsis nebulis , &
positis odiis , Ephraim & Juda liberè cultum in agro Domini
purum , ille arando , hic occando exerceant , & Ephraim non in-
videat Judæ , & Jehuda non agat hostiliter contra Ephraim :

*Proles parentis optimi ,
Et par parenti maxime ,
De luce verâ vera lux ,
Verus de Deo Deus ,
Dissolve litis vincula ,
Adstringe pacis fædera ,
Ne litis horror insonet ,
Exstingue flamas litium !*

CAPUT II

DE

CONCORDIA DISCORDANTIS JUSTITIÆ

S U M M A R I A.

1. Pro diversis Rerum publ. speciebus diversam induit naturam Justitia .
- II. Quomodo Imperii administratio ad modum Ger-
mania se habeat .
- III. Electores aliquæ Germanie Prin-
cipes & Status præter Jura Communiæ in terris suis recepta
leges

leges promulgandi & contraria abrogandi habent facultatem
IV. Pro diversa in territoriorum in Germania utilitate diver-
sa sunt iura. V. In terris statuam non sola statuta sed et-
iam iura communia attendenda sunt, VI. Referuntur exem-
pla: Quid circa Sponsalia & Nuptias obtineat. VII. Potestat.
Patriam. VIII. Intelam & Curam. IX. Acquisitionem domi-
nit. X. Res Incorporales. XI. Ultimas Voluntas. XII.
Successionem ab intestato. XIII. Contractus. XIV. Delicta.
XV. Processum. XVI. Fenda. XVII. Jus quoque non scri-
ptum diversitatem institue inducit. XVIII. Mencio sit discon-
figuratio in pronuntiatione sententiarum.

TH. I.

Pro diversis Rerumpublicarum specibus diversam induit
naturam justitiae; & leges conduntur atque introducuntur
in Rempublicam prout necessitas & utilitas ejus id exigit.
Nihil enim ita stable inter homines esse potest, quod nullam pa-
tiatur mutationem Justin. in Nov. 7.c. 2. nec semper & ubique uti-
le est, quod aliquando & alicubi utile fuit, immo quemadmodum
ipsa res publica populi ingenio accommodanda est, vid. Warem.
ab Ehrenberg. d. & terib. c. 1. Bodin. in method. histor. c. 7. ita eodem
gis leges, quae sunt vinculum & nervi Reipubl.

II. Vix autem alius Imperii administratio ad modum Ger-
manici se habet, in quo duplicitis Reipublicæ, Superioris in uni-
verso imperio, & Inferioris in singulis regionibus justa facies ap-
paret. Nam Imperator una cum Senatu Imperii Ordines, Ipsi
autem Ordines singulos homines privatos sibi subjectos habent.
D. Ludolph Hugo in dissertat. de Statu regionum Germanie & regim.
princip. summa imper. Reipubl. amu. cap. 2. th. 8. Id quod ipse
Thuanus lib. 2. histor. fatetur, Huic, inquiens, Reipublicæ Germanie
næ ex tot Principibustam in Germaniæ, in qua, ut explicavimus, ju-
risdictioni Imperiali subsunt, quam extra Germaniam ad Imperium
pertinentibus, tot Civitatibus, adde etiam federatis populis composita,
quid in omni antiquitate conferri possit, non video. Scilicet, quem
admodum in Imperio nostro Leges universales, non nisi cum ad-
probatione Statuum Imperii feruntur Buxtorff ad A. B. th. 6. lit.
E. ut exinde non incommodè dixerit Limna. lib. 9. jur. publ. cap.
12. n. 102, posse Imperatorem solum leges condere, sed non so-
lum;